
Příležitosti pro agrární spolupráci                             
s Ruskou federací 

24. srpna 2017 

Velvyslanectví České republiky  
v Ruské federaci 



Velvyslanectví České republiky  
v Ruské federaci 

Obsah 
• Ruská ekonomika 

• Ruský agrární sektor a vládní politika  

• Aktuální stav ruského zemědělství 

• Zahraniční obchod 

• Agrární obchod  

• Nejdůležitější exportní položky 

• Zdroje informací 

• Výstavy 

• Příležitosti  

• Úspěchy českých firem 

 



Velvyslanectví České republiky  
v Ruské federaci 

Ruská ekonomika 
• Zlepšování ekonomické situace v Rusku 

• Prognózy růstu HDP o cca 1,4 % na 2017-2019 

• Ustálení cen ropy a kurzu rublu 

• Snížení úrokové sazby (na 9 % v roce 2017) 

• Prodloužení sankcí na straně EU i Ruska 

• Přetrvávající politika náhrady dovozu (ve všech oborech) 

 



Velvyslanectví České republiky  
v Ruské federaci 

Ruský agrární sektor a vládní politika  
• Zemědělství – jeden z prioritních oborů 

• Nové projekty, dotace, podpora zemědělství, výhodnější 
financování pro zemědělce 

• Potravinářské sankce prodlouženy do konce r. 2018 

• Tlak na lokalizaci výroby a vymanění se ze závislosti na 
dovozu 

• Změna z dovozce potravin na jejich vývozce (za 
posledních 10 let se 3,5x zvýšil objem exportu potravin 
(ze 4,8 mld. USD v roce 2006 na 17,1 mld. USD v roce 
2016); plán do roku 2020 zvýšení o 27 % na 21 mil. USD 

 



Velvyslanectví České republiky  
v Ruské federaci 

Aktuální stav ruského zemědělství 
• podíl importovaných potravin se snížil 2x; z 

původních 43 na 25 mld. USD 

• růst zemědělské výroby se během tří let zvýšil o 11 %  

• pouze 36 % potravin bylo v 1. kvartále 2017  z dovozu 

• státní podpora se během embarga zvýšila o 27 % (ze 
190 na 242 mld. rublů) 

• produkce masa: (3x se snížil import vepřového – z 26 
% na 8 %; 2,5x se snížil import kuřecího– z 12 % na 5 %) 

• o 30 % se zvýšila produkce zeleniny; snížení importu 
2x (z původních 866 tis. tun na 463 tis. tun) 

 

 



Velvyslanectví České republiky  
v Ruské federaci 

Celkový obchod ČR 

 s Ruskem 
Obchodní 
operace 2014 2015 2016 

I. – VI. 
2017  

Vývoz z ČR do 
Ruska 113,0 78,8 75,2 40,9 

Dovoz z Ruska 
do ČR 129,5 103,7 83,8 61,7 

Celkový obrat  
obchodu  242,5 182,5 159,0 102,7 

Saldo  -16,4 -24,9 -8,6 -20,7 

Pozn.: údaje v mld. Kč 

-50

0

50

100

150

200

250

300

2014 2015 2016 I. – VI. 
2017  

Vývoz z ČR do Ruska

Dovoz z Ruska do ČR

Celkový obrat
obchodu

Saldo



Velvyslanectví České republiky  
v Ruské federaci 

Pozn.: údaje v mld. Kč 

Agrární obchod ČR  
s Ruskem 

Obchodní 
operace 2014 2015 2016 

I. – VI. 
2017  

Vývoz z ČR do 
Ruska 3,0 2,4 2,6 1,2 

Dovoz z Ruska 
do ČR 0,5 0,4 0,4 0,2 

Obrat agrárního 
obchodu  3,5 2,8 3,0 1,4 

Saldo  2,5 2,0 2,2 1,0 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

2014 2015 2016 I. – VI. 
2017  

Vývoz z ČR do Ruska

Dovoz z Ruska do ČR

Obrat agrárního
obchodu
Saldo

Pozn.: údaje v mil. Kč 



Export zemědělských a potravinářských 
technologií a strojů 

 

 

 

 

 
                      Pozn. údaje v tis. Kč 

• Rozrývače, kultivátory, pluhy…  

• Stroje pro pekárny, pivovary, na zpracování masa, dojící a mlékárenské zařízení…  

 

 

Pozn. údaje v tis. Kč 2014 
 

2015 
 

2016 
 

I-VI/2017 
 

Stroje přístroje dojicí mlékárenské 650 7 451 16 707 7 069 

Stroje pro čištění třídění semen, zrní atd. 14 817 16 676 11 993 5 662 

Ostatní stroje pro zemědělství, lesnictví, líhně 109 375 20 646 21 824 6 011 

Stroje a nářadí pro zemědělství, lesnictví 209 384 117 515 216 666 144 190 

Stroje a zařízení žací, mláticí; sekačky trávy  atd. 216 089 184 956 271 109 221 172  

Stroje pro průmyslovou  přípravu výrobu potravin 334 157  254 689  327 083  108 803 

Velvyslanectví České republiky  
v Ruské federaci 



Velvyslanectví České republiky  
v Ruské federaci 

Nejdůležitější exportní položky ČR a EU do 
Ruska 

 TOP exportní položky  EU (2016) 

Víno, vermut, cider a vinný ocet 

Krmivo pro zvířata 

Alkohol a likéry 

Čokoláda, cukrovinky, zmrzlina 

Potravinové přípravky  (ze zeleniny, ořechů, ovoce) 

Potravinové přípravky jiné 

Řezané květiny a sazenice 

Těstoviny,  pečivo, sušenky a chléb 

Dětská výživa, cereálie 

Cibule, kořeny a živé rostliny 

TOP exportní položky  ČR (2016) 

Přípravky používané k výživě zvířat 

Vejce ve skořápkách čerstvá, konzerv, vařená 

Pivo ze sladu 

Semena plody olejnaté ostatní i drcené 

Šištice chmelové čerstvé sušené apod. 

Šťávy výtažky rostlin pektiny apod. 

Cukrovinky bez kakaa (vč. bílé čokolády) 

Výtažky esence koncentráty kávy čaje maté ap. 

Slad i pražený 

Přípravky potravinové  



Velvyslanectví České republiky  
v Ruské federaci 

www.eagri.cz 
Proexportní 

okénko  
Zemědělští 
diplomaté 

Rusko 

www.businessinfo.cz 
Teritoriální 
informace 

Rusko 

Kontakty a zdroje informací 
• Tip: oficiální dopisy a žádosti, hlavičkové papíry, 

podpora velvyslanectví a státních institucí… 
 

http://www.eagri.cz/
http://www.businessinfo.cz/


Velvyslanectví České republiky  
v Ruské federaci 

Hlavní výstavy 
• Worldfood Moskva (11. - 14. 9. 2017) 

• Zlatý podzim (Zolotaya oseň) Moskva (4. - 7. 10. 2017)  

• Jugagro Krasnodar (28. 11. - 1. 12. 2017)  

• Zerno-Kombikorma-Veterinaria Moskva (30. 1. - 1. 2. 2018) 

• AgroFarm Moskva (6. - 8. 2. 2018)  

• ProdExpo  Moskva (5. - 9. 2. 2018)  

• Zařízení pro mlékárenský a masný průmysl (27. 2 - 2. 3. 2018)  

• Agrokomplex Ufa (13. - 16. 3. 2018) 

• Beviale Moskva (22. 2. - 1. 3. 2018)  

• Pivo Soči (22. - 24. 5.  2018) 

 

 



Velvyslanectví České republiky  
v Ruské federaci 

Příležitosti 
Obory: živočišná výroba (stavba farem, genetický materiál a 
šlechtění, živá zvířata, konzultace), výstavba pivovarů, 
skleníků, skladovacích prostor, logistických center, 
zemědělské a potravinářské stroje.. 

Export zdravé a dětské výživy, chmele, piva, speciálních 
produktů, potravinových přísad, nápojů, násadových vajec. 

 

Regiony: Krasnodarský kraj, Voroněžská oblast, Tatarstán, 
Republika Baškortostán, Samarská oblast, Moskevská 
oblast, Kaliningradská oblast.. 

 



Velvyslanectví České republiky  
v Ruské federaci 

Úspěšné případy českých firem 
• Export inseminačních dávek  

• Export násadových vajec 

• Export ovocných koncentrátů 

• Dodávky zařízení pro minipivovary 

• Výstavba závodu pro výrobu baget, sendvičů 

• Výstavba závodu na montáž zemědělské techniky 

• Spolupráce při výrobě traktorů 

 



 

Děkuji za pozornost a těším se na 
spolupráci! 

 

Nikola Hrušková 

zemědělský diplomat 

Velvyslanectví České republiky v Moskvě 

nikola_hruskova@mzv.cz 

nikola.hruskova@mze.cz 

 

 

 

Velvyslanectví České republiky  
v Ruské federaci 


